GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas
URFBio Norte - Núcleo de Controle Processual

Ofício IEF/URFBIO NORTE - NCP nº. 11/2022
Belo Horizonte, 28 de julho de 2022.

A Empresa
VALE GRANITOS LTDA
Rua Professora Carmen da Cunha Melo, 333, São Mateus
CEP: 39.525-000 – Araçuaí/MG

Assunto: Arquivamento
Referência: Processo nº 2100.01.0078827/2021-57.

Prezada;
Servimo-nos do presente para informar que este Regional procedeu com o
Arquivamento do processo de Intervenção Ambiental nº: 2100.01.0078827/2021-57
do requerente VALE GRANITOS LTDA, CNPJ Nº: 08.845.966/0002-12, com sede da
cidade de Araçuaí/MG, motivado pelo Ofício (nº: 49816036) onde a empresa solicitou
o arquivamento do processo por razões técnicas/econômicas que impossibilitam a
execução/implantação do empreendimento em questão.
Salientamos ainda que em caso de constatação de débito de natureza ambiental para
o referido empreendimento nos autos do processo nº: 2100.01.0078827/2021-57
serão remetidos ao Núcleo de Controle Processual do IEF URFBIO – Norte, para que
os mesmo sejam encaminhados à Advocacia Geral do Estado para inscrição do
débito de natureza ambiental em dívida ativa do Estado.
Destarte que o arquivamento do presente processo não impossibilita a abertura de
novos processos, uma vez comprovada à inexistência de débito de natureza
ambiental e não implique em reaproveitamento dos custos referentes ao processo
ora arquivado.
Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Margarete Suely Caires Azevedo,
Supervisora Regional, em 29/07/2022, às 09:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Ofício 11 (50494259)         SEI 2100.01.0078827/2021-57 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 50494259 e o código CRC 5EA20A21.

Referência: Processo nº 2100.01.0078827/2021-57 SEI nº 50494259
Rodovia João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900

Ofício 11 (50494259)         SEI 2100.01.0078827/2021-57 / pg. 2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 11 (50494259)